مشکوٰۃ المصابیح، نور محمد اصح المطابع و کارخانہ کتب دہلی، 1350 ھ 1930 م؛ کتاب الامارہ، باب رزق الولاة وهدایاہم، حدیث نمبر 1، 358، ص 326 و کتاب الرقاق، باب استحباب المال و العمر للطاعة، حدیث نمبر 5058، ص: 451
- (6) ابو عبد اللہ محمد بن الحسین الرازی، مفاتیح الغیب الشہیر، تفسیر الکبیر، بیروت، لبنان، 1411 ھ، 1990 م، ص: 7/115 و 9/189
- (7) زنگی پوری: محمد رضی، السید، اسلام کا معاشی نظام، شعبہ نشر حقائق و معارف جامعہ جواد بنارس، الجواد بک ڈپو بنارس (ہندوستان) 1372 ھ، ص: 223، و فخر الدین الرازی، م۔ ن
- (8) قرآن حکیم میں ہے ﴿لقد خلقنا الانسان فی احسن تقویم﴾ ہم نے انسان کو بہت اچھی صورت میں پیدا کیا

- (9) ارشاد ہوا ”ہم نے بنی آدم کو عزت بخشی اور ان کو جنگل اور دریا میں سواری دی۔ دیکھئے: الاسراء: 70
- (10) سورة النساء: 5
- (11) ابن کثیر: ابوالفدا اسماعیل بن عمر کثیر، تفسیر القرآن العظیم، نور محمد اصح المطابق وکارخانہ کتب آرام باغ، کراچی، 1984ء، ص: 3/343؛ و محمد رشید رضا، تفسیر القرآن حکیم الشہیر بتفسیر المنار، دار المعرفۃ للطباعة والنشر، بیروت، لبنان، الطبعة الثانیة، 1393ھ 1973 م۔ ص: 4/380
- (12) فرمان باری تعالیٰ ہے: ﴿وَابْتَغُوا الْيَتْمٰی حَتّٰی اِذَا بَلَغُوا النِّكَاحَ. فَاِنْ اَنْتُمْ مِنْهُمْ رُشْدًا فَادْفَعُوْا اِلَيْهِمْ اَمْوَالَهُمْ﴾ ”اور نابالغ بچوں کی آزمائش کرتے رہو حتیٰ کہ وہ نکاح کی عمر کو پہنچ جائیں۔ پھر اگر ان میں اہلیت معلوم کر لو تو ان کے مال ان کے حوالے کر دو۔ النساء: 6
- (13) سلیم رستم الباز، شرح الجملہ، مکتبہ حبیبہ کونئہ، 1305ھ، ص: 538
- (14) الترمذی: ابویسٰی محمد بن عیسیٰ، جامع الترمذی، مطبع المجتہبائی دہلی، 1343، کتاب البیوع، باب ماجاء فیمن یتخذ فی البیع، حدیث نمبر 1258، ص: 1/150
- (15) ابوعبداللہ محمد بن احمد القرطبی، الجامع لأحكام القرآن، دارالکتب العربیة للطباعة والنشر، بیروت۔ لبنان، الطبعة الثالثة، 1387ھ 1967 م، ص: 3/386
- (16) البیہقی: ابوبکر احمد بن الحسین بن علی البیہقی، السنن الکبری، دار احیاء التراث العربی بیروت، لبنان، الطبعة الثالثة، 1424ھ، کتاب التقلیس، باب الحجر علی المفلس وبيع مالہ فی دیونہ، حدیث نمبر 11261، ص: 6/80
- (17) مسلم، ابوالحسین مسلم بن الحجاج القشیری، صحیح مسلم (مترجم عزیز

البقرۃ: 282
- (22) الزیلیعی: ابو محمد عثمان بن علی مجن، فخر الدین، تبیین الحقائق شرح کنز الدقائق، مکتبہ امدادیہ ملتان، 1993ء، ص: 4/196، و محمد قدری باشا، مرشد الحیر ان الی معرفۃ احوال الانسان فی المعاملات الشرعیۃ علی مذہب ابی حنیفہ النعمان، المطبعتہ الکبریٰ المیریۃ، بولاق مصر، 1980 م، ص: 44
- (23) عبدالرحمن الجزیری، کتاب الفقہ علی المذہب الاربعۃ، دار احیاء التراث العربی للطباعة والنشر والتوزیع، بیروت، لبنان، 1406 هـ 1986ء
- (24) الزیلیعی، م۔ ن۔ ص: 5/191؛ و محمد بن احمد بن ابی سہل السرخسی، کتاب المیسوط شرح الکاافی، مطبع السعاده، مصر، 1324، ص: 24/163؛ نیز دیکھئے! الرازی، م۔ ن۔ ص: 8/115؛ و الزخیلی، محمد وہب، التفسیر المنیر، دار الفکر للطباعة والنشر، دمشق، الطبعة الاولیٰ، 1402 هـ، ص: 4/248-249؛ و النمدوی: علی احمد، القواعد الفقہیۃ، دار القلم دمشق، الطبعة الاولیٰ، 1406 هـ، 1986 م، ص: 254
- (25) ملاحظہ فرمائیے: علاء الدین ابوبکر بن مسعود الکاسانی، بدائع الصنائع فی ترتیب الشرائع، مکتبہ رشیدیہ، سرکی روڈ، کونستہ، 1410 هـ 1990 م، ص: 7/169
- (26) سعدی ابو حسیب، القاموس الفقہی، ص: 212؛ و قلعه جی: محمد رواں قنیشی: حامد صادق، معجم لغتہ الفقہاء، ادارۃ القرآن والعلوم الاسلامیہ کراچی، 1358 هـ، ص: 274
- (27) ایضاً
- (28) زیلیعی، م۔ ن۔ ص: 5/199؛ و الدردیر: ابو البرکات احمد بن محمد بن احمد، الشرح الصغیر علی اقرب المساکک الی مذہب الامام مالک، دار المعارف القاہرہ، ت۔ ن۔ ص: 3/384، و لجنۃ مولفہ من العلماء والفقہاء مجلۃ الاحکام

العدليہ، قدیمی کتب خانہ مقابل آرام باغ، کراچی، ت-ن، م-943، ص: 184:

(29) ایضاً

(30) ایضاً

(31) الزرقا: مصطفیٰ احمد، الفقہ الاسلامی فی ثوابہ الجدید؛ المدخل الفقہی العام، مطبعہ جامعہ دمشق، 1883ھ 1963 م،

ص: 763-762/2؛ والشیخ العمید: عبدالفتاح الحسینی، الاکراه واثرن فی الاحکام الشرعیہ، دارالفکر للطباعۃ والنشر دمشق،
الطبعۃ الاولی، 1399ھ 1979 م، ص: 13:

(32) لجزئہ مولفۃ من العلماء والفقہاء المجلد، م-967، ص: 187؛ والزحلی: محمد وهب، الفقہ الاسلامی وادلنہ، دارالفکر للطباعۃ
والنشر دمشق الطبعة الثانية، 1405ھ، ص: 418/5:

(33) سلیم رستم الباز، شرح المجلد، ص: 541، والزحلی، م-ن، ص: 418-419:

(34) لجزئہ مولفۃ من العلماء والفقہاء المجلد، م-957، ص: 187؛ ووزارہ الاوقاف والشؤون الاسلامیة الکلویت، الموسوعۃ
الفقہیة، الطبعة الثانية: 1406ھ 1986 م، ص: 87/17:

(35) التركي: علی حیدر، در الاحکام شرح مجلۃ الاحکام، دار الکتب العلمیة، بیروت، لبنان، ت-ن، ص: 604/9؛
والسرخسی، م-ن، ص: 157/24؛ وابن رشد (الحفید): ابوالولید محمد بن القزلبی، بدایۃ الجتہد ونہایۃ المقتصد، مطبع

مطبعة مصطفى البابي الحلبي مصر، 1378 هـ، ص: 130-131؛ والنووي: ابو ذكريا محي الدين يحيى بن شرف، المجموع شرح المهدب، دار الفكر، بيروت، لبنان، ت-ن، ص: 278/10؛ وابن قدامه، م-ن، ص: 488-489؛ واهم بن يحيى المرتضى، كتاب البحر الزخار الجامع لمذاهب علماء الامصار، مؤسسة الرسالة بيروت، لبنان، الطبعة الاولى، 1366 هـ، 1947، ص: 90-91
- (58) قاضي خان: فخر الدين حسن بن منصور الاوزجندی الفرغانی، فتاویٰ الہندیہ، مطبع منشی نول کشور لکھنؤ 1291 هـ

- ص:3/1314؛ نیز دیکھئے! السنہوری: عبدالرزاق، مصادرالحق فی الفقہ الاسلامی، دراستہ مقارنہ بالفقہ العربی، داراحیاء التراث العربی، بیروت، 1997ء، م، ص:77/5؛ والدردیر، م-ن،